— 1 —

中认协服 〔2017〕5 号

中国认证认可协会关于 2016 年度政研课题成果

评选结果的通知

各有关会员单位：

2016年，在国家认监委政策与法律事务部的支持领导下，协

会认证认可政策法规研究与咨询工作委员会（政研委）围绕认证认

可检验检测事业创新发展的迫切需要开展了政策理论系列研究工

作，共确定14 项重点研究课题，有40家会员单位 183 人次参与

研究。研究课题重点关注了认证认可检验检测事业的供给侧结构性

矛盾与改革，认证认可强国指标，互联网+认证，多方联动促进行

业科学发展等行业突出问题。根据《关于召开中国认证认可协会认

证认可政策法规研究与咨询工作委员会 2016 年重点研究课题启

动会的通知》（中认协服 〔2016〕105 号）的任务分工，各课题

组长单位和参与单位共同努力，在2016年年底之前全面完成了各

 — 2 —

项任务，形成了系列的研究成果。其中部分成果得到了认监委领导

的高度重视，被安排在认监委年度政研研讨会上做专题发言。

为了表彰和鼓励各课题参与机构和研究人员，推广课题研究成

果的应用，我会与国家认监委政策与法律事务部共同组织专家对

2016 年度政研课题成果进行了评审，确定政研课题成果一等奖 2

项，二等奖5项，三等奖7项。现将获奖名单通报如下：

一、2016年度政研课题成果一等奖

1. 互联网+认证审核技术研究

课题组长单位：上海质量体系审核中心

2. 基于信用和风险基础的行业准入制度研究

课题组长单位：通标标准技术服务有限公司

二、2016年度政研课题成果二等奖

1. 内资认证机构和国际化认证检测机构的对标研究，如何提

升内资机构的核心竞争能力，实现自身供给侧改革

课题组长单位：北京中建协认证中心有限公司

2. 从供给侧分析认证行业结构性改革研究

课题组长单位：华夏认证中心有限公司

3. 面对大数据、互联网+、物联网及人工智能的发展浪潮，认

证认可行业的机遇挑战和对策研究

课题组长单位：北京鉴衡认证中心有限公司

4. 如何将认证与民众的生活密切结合，使民众切实感受到认

证的成果、认证认可检验检测创新联盟研究

课题组长单位：北京世标认证中心有限公司

 — 3 —

5. 认证认可检验检测创新联盟研究

课题组长单位：北京埃尔维质量认证中心

三、2016年度政研课题成果三等奖

1. 服务认证需求侧、供给侧的结构性问题和对策研究

课题组长单位：方圆标志认证集团有限公司

2. 围绕补短板，支持和引导认证机构开展增值服务，向价值

链高端延伸，提升认证的有效性和质量效益研究

课题组长单位：北京中经科环质量认证有限公司

3. 外部资本进入认证认可检验检测行业（解决本行业的结构

性矛盾）研究

课题组长单位：华信技术检验有限公司

4. 认证创新机制研究

课题组长单位：北京三星九千认证中心

5. 针对个性化定制、柔性化生产的发展趋势，如何推进自愿

性产品认证创新研究

课题组长单位：中饮标（北京）安全饮品认证中心

6. 为匹配建设认证强国的要求，参照国资委《企业国际一流

十三个要素实施指引》，进行认证认可检测机构国际一流要素及配

套指引研究

课题组长单位：中国船级社质量认证公司

7. 基于行业共治的进出口领域第三方检验检测认证行业信用

管理体系建设研究

课题组长单位：宁波出入境检验检疫局

 — 4 —

    各项课题的副组长单位、参与单位和研究人员名单，详见

《关于召开中国认证认可协会认证认可政策法规研究与咨询工

作委员会 2016 年重点研究课题启动会的通知》（中认协服

〔2016〕105 号）。

中国认证认可协会
2017年1月6日

抄送：存档（2）。

中国认证认可协会     2017年1月6日印发